

Số: 48 /KH-UBND

TP. Tây Ninh, ngày 28 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn Thành phố năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-SLĐTBXH ngày 14/02/2025 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh triển khai thực hiện phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2025.

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn Thành phố năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự vào cuộc của các ban, ngành, đoàn thể các cấp, gia đình, cộng đồng và bản thân trẻ em trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói chung và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em nói riêng trên địa bàn Thành phố.

2. Đảm bảo trẻ em bị bạo lực, xâm hại được phát hiện, hỗ trợ, can thiệp nhanh chóng, hiệu quả, giảm tối đa các tổn hại và đảm bảo các quyền lợi ích hợp pháp của trẻ, tạo điều kiện cho trẻ em phát triển một cách toàn diện.

3. Báo cáo tổng kết Quyết định số 1863/QĐ-TTg ngày 23/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020 - 2025.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. **Truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, trách nhiệm, kỹ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em cho chính quyền các cấp, gia đình, nhà trường, cộng đồng xã hội và bản thân trẻ em.**

- Tuyên truyền phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và quảng bá Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111).

- Tổ chức các lớp nói chuyện chuyên đề trong trường học về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, trong đó đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

2. **Triển khai thực hiện quy trình phối hợp hỗ trợ, can thiệp, xử lý đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại trên địa bàn tỉnh, đảm bảo phát hiện, xử lý kịp thời các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại.**

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em các cấp về quy trình phối hợp hỗ trợ, can thiệp, xử lý đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại.

- Thực hiện công tác thăm hỏi, hỗ trợ kịp thời các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại có hoàn cảnh khó khăn.

3. **Củng cố, duy trì và phát triển hệ thống bảo vệ trẻ em bị bạo lực, xâm hại.**

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy trình phối hợp hỗ trợ, can thiệp, xử lý đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại; hoạt động của Ban Điều hành trẻ em Thành phố; ban bảo vệ trẻ em cấp xã.

- Duy trì hoạt động mạng lưới kết nối với Tổng đài 111, giám sát thực hiện quy trình tiếp nhận và xử lý thông tin, thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em liên cấp, liên ngành.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí đảm bảo xã hội năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội Thành phố

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em năm 2025, trong đó có nội dung tổng kết Quyết định số 1863/QĐ-TTg ngày 23/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020 - 2025.

- Thực hiện công tác thăm hỏi, hỗ trợ kịp thời các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại có hoàn cảnh khó khăn. Duy trì hoạt động mạng lưới kết nối với Tổng đài 111.

- Tổ chức triển khai thực hiện và kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy trình phối hợp hỗ trợ, can thiệp, xử lý đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại theo quy định tại Quyết định số 410/QĐ-UBND ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh, báo cáo về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại đảm bảo kịp thời.

- Báo cáo tổng kết kết quả thực hiện phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em theo quy định.

2. Phòng Tư pháp Thành phố

Phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật cho gia đình và trẻ em bị bạo lực, xâm hại trẻ em. Đẩy mạnh công tác trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật về quyền trẻ em, tham gia bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng cho trẻ em.

3. Công an Thành phố

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn nghiệp vụ, Công an phường, xã nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi xâm hại trẻ em.

- Thường xuyên phổ biến tình hình an ninh trật tự, đặc biệt là hướng dẫn một số kỹ năng nhận biết cũng như các dấu hiệu, thủ đoạn của tội phạm để giúp các em phòng ngừa và nâng cao cảnh giác, tránh các nguy cơ bị xâm hại.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đưa chương trình giáo dục giới tính, nội dung dạy kỹ năng phòng tránh, tự bảo vệ bản thân bằng các phương pháp tuyên truyền vào các ngày đầu tuần, buổi ngoại khóa để giảm thiểu tối đa tình trạng xâm hại trẻ em.

- Triển khai các biện pháp bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi xâm hại trẻ em. Xử lý nghiêm các vi phạm quyền trẻ em trong trường học theo đúng quy định của pháp luật.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống xâm hại trẻ em tại trường học để kịp thời phát hiện các trường hợp học sinh có dấu hiệu bị bạo lực,

xâm hại tình dục và kịp thời thông báo, cung cấp thông tin, phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền trong việc điều tra, xử lý các vụ việc xâm hại trẻ em xảy ra.

5. Trung tâm Y tế Thành phố

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ưu tiên tiếp nhận, điều trị, tư vấn chăm sóc sức khỏe cho trẻ em bị bạo lực, xâm hại; nâng cao năng lực, kỹ năng cho cán bộ y tế trong việc chăm sóc, tư vấn sức khỏe đối với trẻ em bị bạo lực, xâm hại. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời áp dụng các biện pháp nghiệp vụ y tế.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố

- Tuyên truyền giáo dục đời sống gia đình, truyền thống đạo đức tốt đẹp của gia đình Việt Nam, phê phán những biểu hiện không lành mạnh ảnh hưởng đến cuộc sống gia đình như bạo lực gia đình, sự vô cảm vô tâm giữa các thành viên trong gia đình...

- Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, nhất là công tác xây dựng gia đình văn hóa, ấp, khu phố văn hóa, Phường đạt chuẩn văn minh đô thị; gắn phong trào với tiêu chí xây dựng “Ngôi nhà an toàn cho trẻ em” và “Xã, phường phù hợp với trẻ em”.

7. Trung tâm Văn hóa-Thể thao và Truyền thanh Thành phố

- Tăng cường tuyên truyền pháp luật, chính sách liên quan đến trẻ em, về các quyền của trẻ em; ưu tiên việc phổ biến kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em, phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em; phát hiện, lên án các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em;

- Tuyên truyền phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và quảng bá Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), để mọi cá nhân, tổ chức liên hệ khi có nhu cầu tìm kiếm thông tin, tố giác các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức chính trị-xã hội

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, giáo dục luật pháp, chính sách liên quan đến trẻ em, cho quần chúng nhân dân, nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và thực hiện quyền trẻ em ở địa phương.

- Tăng cường giám sát việc thực thi pháp luật về bảo vệ trẻ em; tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và toàn xã hội lên án mạnh mẽ, kịp thời phát hiện, tố giác các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

- **Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam Thành phố:** Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục cho hội viên, phụ nữ các luật pháp, chính sách liên quan đến trẻ em, trong đó chú trọng giáo dục pháp Luật Trẻ em, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân và gia đình; vận động chị em mạnh dạn lên tiếng tố cáo các hành vi xâm hại tình dục đối với trẻ em; hướng dẫn con em trong độ tuổi cách tự bảo vệ và phòng, tránh xâm hại tình dục; nhân rộng và nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình hỗ trợ trẻ em bị xâm hại, trẻ em bị bạo lực.

- **Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố:** tuyên truyền giáo dục pháp luật cho Đoàn viên, thanh niên về Luật Trẻ em, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; giáo dục sức khỏe vị thành niên cho đoàn viên, thanh niên; vận động đoàn viên, hội viên tổ chức các hoạt động phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em, hỗ trợ trẻ em, tham gia giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến trẻ em;

bảo vệ quyền trẻ em; phòng, chống xâm hại trẻ em; tiếp tục tạo các diễn đàn phát huy tiếng nói của trẻ, đồng thời, tổng hợp ý kiến, nguyện vọng của các em và theo dõi việc giải quyết các ý kiến, nguyện vọng của các em; tổ chức các lớp tập huấn về kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn với nội dung phòng, chống xâm hại trẻ em, tự bảo vệ bản thân.

9. Ủy ban nhân dân phường, xã

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và các giải pháp hiệu quả sớm ngăn chặn và giảm thiểu mức thấp nhất tình trạng xâm hại trẻ em tại địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về chăm sóc, bảo vệ trẻ em tại cộng đồng, chú trọng chỉ đạo đẩy mạnh công tác giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho người dân trên địa bàn, dân tộc thiểu số... triển khai thực hiện Luật trẻ em và các luật pháp, chính sách liên quan đến phòng, ngừa xâm hại trẻ em.

- Thiết lập đầu mối thông tin, thông báo, tố giác các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; chủ động thông báo, phối hợp với Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em (111) trong việc tư vấn, can thiệp, hỗ trợ trẻ em bị bạo lực, xâm hại; xác lập cơ chế phối hợp phòng ngừa, xử lý vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em tại địa phương.

- Xử lý kịp thời các hành vi xâm hại tình dục trẻ em trên địa bàn.

- Bố trí cán bộ làm công tác trẻ em và đội ngũ công tác viên cơ sở; chỉ đạo thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin, bảo mật thông tin trẻ em bị xâm hại và kịp thời có chính sách hỗ trợ, tư vấn tâm lý các em để các em ổn định cuộc sống, sớm hòa nhập cộng đồng.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát để có giải pháp xử lý kịp thời các điểm nóng thường xảy ra xâm hại trẻ em.

10. Chế độ báo cáo

Các cơ quan, đơn vị, UBND phường, xã báo cáo 6 tháng trước ngày 05/6/2025, báo cáo năm trước ngày 05/11/2025 về UBND Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn thành phố Tây Ninh năm 2025./.

Nơi nhận: 

- Sở LĐTBXH Tỉnh;
- UB.MTTQ và các tổ chức CT-XH TP;
- Phòng, ban, ngành TP;
- UBND phường, xã;
- Lưu: VT. 

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trung Hiếu

Số: 68 /TTr-LĐT BXH

Tp Tây Ninh, ngày 27 tháng 02 năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành văn bản

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh

Trình lần thứ: 1.

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-SLĐT BXH ngày 14/02/2025 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh triển khai thực hiện phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2025.

Phòng Lao động Thương binh và Xã hội Thành phố xây dựng dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn Thành phố năm 2025 (đính kèm theo kế hoạch).

Kính trình lãnh đạo UBND Thành phố xem xét và ban hành.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Mộng Quyên